
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20 мая 2022 г.                                                                                                                          №628 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»  

 

 В целях усиления мер, направленных на обеспечение общественной безопасности и 

правопорядка на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы». 

2. Признать утратившими силу:  

 2.1) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области от 31.01.2019 №62 «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений, терроризма и 

экстримизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» на 2019-

2021 годы» и признание утратившим силу некоторых постановлений администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»; 

 2.2) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области от 01.12.2020 №1460 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области от 31.01.2019 №62 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений, терроризма и экстримизма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» на 2019-2021 годы». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области Родионова Д.А. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»            

Ульяновской области                                                                                               Ю.С.Нестеров 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/901714433#A8Q0NF
https://docs.cntd.ru/document/901714433#A8Q0NF


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район»  

Ульяновской области 

от 20 мая 2022 г. №628 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Комплексные меры по профилактике правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
р.п.Чердаклы 

2022 г. 



Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

Программы 

(Муниципаль-ный 

заказчик- 

координатор 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области  

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Исполнители: 

-Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с правоохранительными 

органами администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – отдел 

гражданской обороны);  

-Отдел общественных коммуникаций администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области (далее - отдел общественных 

коммуникаций); 

- Отдел организационно-протокольный администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области (далее - отдел организационно-

протокольный); 

- Управление по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее - управление по 

молодежной политике); 

- управление образования муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - 

управление образования) 

Соисполнители: 

- Межмуниипальный отдел Министерства внутренних дел 

России «Чердаклинский» (далее – МО МВД России 

«Чердаклинский») (по согласованию) 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области»;  

«Комплексные меры по профилактике терроризма и 



экстремизма на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

Цели 

муниципальной 

программы 

Формирование системы профилактики правонарушений, 

терроризма, экстремизма и коррупции на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- Осуществление мер правового, организационно-

технического, административного характера, направленных на 

профилактику правонарушений, терроризма, экстремизма и 

коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Повышение эффективности взаимодействия органов 

местного самоуправления муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области с 

правоохранительными органами в  сфере профилактики 

правонарушений, терроризма, экстремизма и коррупции на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области    

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

- Количество камер видеонаблюдения, установленных в местах 

с массовым пребыванием граждан на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- Количество публикаций в средствах массовой информации 

по вопросам правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

 - Количество профилактических мероприятий (общественно-

политических, культурных, спортивных, воспитательных, 

патриотических, творческих), направленных на 

предупреждение правонарушений, терроризма, экстремизма, а 

также коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

- Количество изготовленных баннеров, печатных, 

аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

правонарушений, терроризма, экстремизма,  коррупции на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Сроки и этапы  

реализации  

муниципальной 

программы  

Срок реализации Программы – 2022-2024 годы. 

Этапы реализации Программы: 

1 этап – 2022 год; 

2 этап – 2023 год; 

3 этап  – 2024 год. 

Система 

мероприятий 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и 

решение задач Программы, приведен в приложении к 



муниципальной 

программы 

Программе  

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

годам реализации 

Истоником финансового обеспеения реализации Программы 

являются бджетные ассигнования бюджета муниипального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.    

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации Программы в 2022 - 2024 годах 

составляет 372,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 124,00 тыс. рублей; 

2023 год – 124,00 тыс. рублей;  

2024год – 124,00 тыс. рублей; 

В том числе на реализации подпрограмм: 

1) «Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 255,00 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 85,00 тыс. рублей; 

2023 год – 85,00 тыс. рублей;  

2024год – 85,00 тыс. рублей; 

2) «Комплексные меры по профилактике терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 117,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 39,00 тыс. рублей; 

2023 год – 39,00 тыс. рублей;  

2024год – 39,00 тыс. рублей. 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

муниципальной  

программы 

- Увеличение количества камер видеонаблюдения, 

установленных в местах с массовым пребыванием граждан на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Повышение эффективности профилактической работы по 

предупреждению правонарушений, терроризма, экстремизма и 

коррупции среди несовершеннолетних и молодежи на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Повышение эффективности системы социальной 

профилактики правонарушений, терроризма, экстремизма и 

коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Усиление контроля за миграионными потоками на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

 - Снижение доли преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их содействии, в общем числе 



зарегистрированных преступлений на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Увеличение числа выявленных нарушений миграционного 

законодательства на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Снижение количества правонарушений, совершенных в 

общественных местах на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Формирование антикоррупионного общественного сознания, 

нетерпимости к проявлению коррупции 

 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Организацию управления Программой осуществляет отдел по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа   

 

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана 

тем, что современная ситуация в сфере борьбы  правонарушений, терроризмом и 

экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Сегодня, когда 

террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия 

силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по 

принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 

значительным скоплениям людей на всей территории России. Наиболее остро встает 

проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, 

культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью 

уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными 

недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, 

образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие систем оповещения, 

видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. 

Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, 

посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, 

вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. 

Многонациональный состав жителей муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области требует постоянного воспитания 

толерантного отношения друг к другу. Терроризм, экстремизм и иные виды 

преступности оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни, 

состояние правопорядка, личной и общественной безопасности граждан. Их 

проявления могут вызвать социальную напряженность,  повлечь затраты населения, 

организаций и учреждений на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от 

преступных деяний. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 

устранение причин и условий, способствующих терроризму, экстремизму и иных 

видов преступности является одним из важнейших условий улучшения социально - 

экономической ситуации в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. Для реализации такого подхода необходима муниципальная 

программа по профилактике терроризма, экстремизма, предусматривающая 

максимальное  использование потенциала местного самоуправления и других 

субъектов в сфере профилактики правонарушений. 

Требуется  создать систему профилактики, на всех уровнях исполнительной 

власти – от муниципального района до субъекта в целом, обеспечить 

взаимодействие органов исполнительной власти области и территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти на указанном направлении, 

организовать внедрение качественно новых форм и методов работы, требующих 

дополнительного финансирования из бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

 



2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы  

 

         Целью Программы является формирование системы профилактики 

правонарушений, терроризма, экстремизма и коррупции на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Программа ориентирована на последовательное решение следующих задач: 

          - осуществление мер правового, организационно-технического, 

административного характера, направленных на профилактику правонарушений, 

терроризма, экстремизма и коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области с правоохранительными органами в  сфере профилактики правонарушений, 

терроризма, экстремизма и коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Значение целевых индикаторов, являющихся показателями достижения целей 

Программы. 

- Количество камер видеонаблюдения, установленных в местах с массовым 

пребыванием граждан на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. За период действия Программы планируется установить 18 камер 

видеонаблюдения в местах с массовым пребыванием граждан на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из них: в 2022 

году – 6 шт.,  2023 году – 6 шт., 2024 году – 6 шт. 

- Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия Программы планируется 

разместить 46 публикаций в средствах массовой информации по вопросам 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из них: в 2022 году – 14 шт,.  

2023 году – 15 шт., 2024 году – 17 шт. 

 - Количество профилактических мероприятий (общественно-политических, 

культурных, спортивных, воспитательных, патриотических, творческих), направленных на 

предупреждение правонарушений, терроризма, экстремизма, а также коррупции на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За 

период действия Программы планируется провести 155 профилактических мероприятий 

(общественно-политических, культурных, спортивных, воспитательных, патриотических, 

творческих), направленных на предупреждение правонарушений, терроризма, экстремизма, 

а также коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, из них в 2022 году – 45,  2023 году – 50, 2024 году – 60. 

- Количество изготовленных баннеров, печатных, аудиовизуальных, электронных 

материалов по профилактике правонарушений, терроризма, экстремизма,  коррупции на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За 

период действия Программы планируется изготовить 6 баннеров, 3454 печатных, 

аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике правонарушений, 

терроризма, экстремизма,  коррупции на территории муниципального образования 



«Чердаклинский район» Ульяновской области, из них: в 2022 году – 2 баннера, 980 

печатных, аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

правонарушений, терроризма, экстремизма,  коррупции, в 2023 году – 2 баннера, 1150 

печатных, аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

правонарушений, терроризма, экстремизма,  коррупции, в 2024 году – 2 баннера, 1324 

печатных, аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

правонарушений, терроризма, экстремизма,  коррупции. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации Программы рассчитан на 2022-2024 годы. 

Реализация Программы предусматривается в период с 2022 по 2024 год с 

разбивкой на этапы: 

1 этап – 2022 год; 

2 этап – 2023 год; 

3 этап – 2024 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Для достижения заявленных целей и реализация поставленных задач в рамках 

Программы предусмотренно реализация двух подпрограмм: 

          - «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»; 

          - «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области». 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Истоником финансового обеспеения реализации Програмы являются 

бджетные ассигнования бюджета муниипалного образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации Программы в 2022 - 2024 годах составляет 

372,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 124,00 тыс. рублей; 

2023 год – 124,00 тыс. рублей;  

2024год – 124,00 тыс. рублей; 

В том числе на реализации подпрограмм: 

1) «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 255,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 85,00 тыс. рублей; 

2023 год – 85,00 тыс. рублей;  

2024год – 85,00 тыс. рублей; 

2) «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 



области»» 117,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 39,00 тыс. рублей; 

2023 год – 39,00 тыс. рублей;  

2024год – 39,00 тыс. рублей. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы 

 

 Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий Программы и входящих в 

неё подпрограмм является: 

- Увеличение количества камер видеонаблюдения, установленных в местах с 

массовым пребыванием граждан на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области до 26 штук. 

- Повышение эффективности профилактической работы по предупреждению 

правонарушений, терроризма, экстремизма и коррупции среди несовершеннолетних 

и молодежи на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Повышение эффективности системы социальной профилактики 

правонарушений, терроризма, экстремизма и коррупции на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Усиление контроля за миграионными потоками на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 - Снижение доли преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их содействии, в общем числе зарегистрированных преступлений на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Увеличение числа выявленных нарушений миграционного законодательства 

на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- Снижение количества правонарушений, совершенных в общественных 

местах на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Формирование антикоррупионного общественного сознания, нетерпимости к 

проявлению коррупции. 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Организацию управления Программой осуществляет отдел по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

I. Подпрограммы 

 

1.Паспорт подпрограммы «Комплексные меры по профилактике 

правонарушений на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 



Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» (далее также муниципальная 

подпрограмма 1)   

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

Полдпрограммы 

(Муниципаль-

ный заказчик- 

координатор 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области  

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

- Отдел гражданской обороны;  

- Отдел общественных коммуникаций; 

- Отдел организационно-протокольный 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Формирование системы профилактики правонарушений и 

коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

- Осуществление мер правового, организационно-технического, 

административного характера, направленных на профилактику 

правонарушений и коррупции на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области с правоохранительными органами в  

сфере профилактики правонарушений и коррупции на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области    

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

подпрограммы 

- Количество камер видеонаблюдения, установленных в местах 

с массовым пребыванием граждан на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Количество публикаций в средствах массовой информации по 

вопросам правонарушений на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 - Количество профилактических мероприятий (общественно-

политических, культурных, спортивных, воспитательных, 

патриотических, творческих), направленных на 

предупреждение правонарушений и коррупции на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области;  

- Количество изготовленных баннеров, печатных, 



аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

правонарушений и коррупции на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Сроки и этапы  

реализации  

муниципальной 

подпрограммы  

Муниципальная подпрограмма 1 реализуется в период с 2022 по 

2024 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2022 год; 

2 этап – 2023 год; 

3 этап – 2024 год. 

Система 

мероприятий 

муниципальной 

подпрограммы 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и 

решение задач муниципальной подпрограммы 1, приведен в в 

разделе 1 Приложения к Программе 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы с 

разбивкой по 

годам реализации 

Источником финансового обеспеения реализации 

муниципальной подпрограммы 1 являются бджетные 

ассигнования бюджета муниипалного образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области.    Общий объем 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной подпрограммы 1 в 2022 - 2024 

годах составляет 255,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 85,00 тыс. рублей; 

2023 год – 85,00 тыс. рублей;  

2024год – 85,00 тыс. рублей 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

муниципальной  

Программы 

- Увеличение количества камер видеонаблюдения, 

установленных в местах с массовым пребыванием граждан на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- повыение эффективности профилактической работы по 

предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних 

и молодежи на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- повышение эффективности системы социальной 

профилактики правонарушений и коррупции на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- снижение доли преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их содействии, в общем числе 

зарегистрированных преступлений на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- снижение колиества правонаруений совершенных в 

общественных местах на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- формирование антикоррупионного общественного сознания, 

нетерпимости к проявлению коррупии 



Организация 

управления 

муниципальной 

подпрограммой 

Организацию управления муниипальной подпрограммой 1 

осуществляет отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная подпрограмма 1   

 

В муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области 

отмечается снижение числа преступлений общеуголовной направленности и 

уличной преступности. Так, за 2021 года в сравнение с аналогиным периодом 

прошлого года, произошло снижение преступлений общеуголовной направленности 

на 19%, уличная преступность снизилась на 12% . 

Одним из факторов, которые негативно влияют на криминогенную обстановку 

в муниципальном образовании «Чердаклинский район» остается пьянство, 

количество преступлений  в алкогольном опьянении увеличилось на 15 % .  

В связи с рецидивной преступностью существует объективная потребность 

разработать и реализовать комплекс мер по социальной адаптации и реабилитации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, поскольку количество 

преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления за 2021 

год увеличилось на 11% в сравнение с аналогиным периодом прошлого года,  а 

количество преступлений совершенных лицами, ранее судимыми, увеличилось на 

6% в сравнение с аналогиным периодом прошлого года.  

Достаточно сложной остается ситуация, связанная с безопасностью и 

травматизмом на автомобилных дорогах местного знаения на территории  

муниципального образования «Чердаклинский район» Уляновской области. 

Не используется в полном объеме потенциал активной части населения, 

общественных организаций, трудовых коллективов, студенчества, 

негосударственных предприятий безопасности. 

Для выхода из создавшегося положения требуется  создать систему 

профилактики, на всех уровнях исполнительной власти – от муниципального района 

до субъекта в целом, обеспечить взаимодействие органов исполнительной власти 

области и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 

на указанном направлении, организовать внедрение качественно новых форм и 

методов работы, требующих дополнительного финансирования из бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной подпрограммы  

 

         Целью муниипальной подпрограммы 1 является формирование системы 

профилактики правонарушений и коррупции на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Муниипальная подпрограмма 1 ориентирована на последовательное решение 

следующих задач: 

- Осуществление мер правового, организационно-технического, 

административного характера, направленных на профилактику правонарушений и 

коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 



области с правоохранительными органами в  сфере профилактики правонарушений и 

коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Значение целевых индикаторов муниципальной подпрограммы 1, являющихся 

показателями достижения целей муниципальной подпрограммы 1. 

- Количество камер видеонаблюдения, установленных в местах с массовым 

пребыванием граждан на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. За период действия муниципальной программы 1 планируется 

установить 18 камер видеонаблюдения в местах с массовым пребыванием граждан на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из 

них: в 2022 году – 6 шт.,  2023 году – 6 шт., 2024 году – 6 шт. 

- Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам 

правонарушений на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. За период действия муниципальной программы 1 планируется 

разместить 18 публикаций в средствах массовой информации по вопросам 

правонарушений на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, из них: в 2022 году – 6 шт,.  2023 году – 6 шт., 2024 году – 6 шт. 

 - Количество профилактических мероприятий (общественно-политических, 

культурных, спортивных, воспитательных, патриотических, творческих), направленных на 

предупреждение правонарушений, коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия муниципальной 

программы 1 планируется провести 96 профилактических мероприятий (общественно-

политических, культурных, спортивных, воспитательных, патриотических, творческих), 

направленных на предупреждение правонарушений, коррупции на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из них в 2022 

году – 32,  2023 году – 32, 2024 году – 32. 

- Количество изготовленных баннеров, печатных, аудиовизуальных, электронных 

материалов по профилактике правонарушений, коррупции на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия 

муниципальной программы 1  планируется изготовить 3 баннера, 1749 печатных, 

аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике правонарушений, 

коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, из них: в 2022 году – 1 баннер, 583 печатных, аудиовизуальных, 

электронных материалов по профилактике правонарушений, коррупции, в 2023 году – 

1 баннер, 583 печатных, аудиовизуальных, электронных материалов по 

профилактике правонарушений, коррупции, в 2024 году – 1 баннер, 583 печатных, 

аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике правонарушений, 

коррупции. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрогпрограммы 

 

Муниципальная подпрограмма 1 реализуется в период с 2022 по 2024 год с 

разбивкой на этапы: 

1 этап – 2022 год; 

2 этап – 2023 год; 



3 этап – 2024 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 

муниципальной подпрограммы 1, приведен в приложении к Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

         Источником финансового обеспеения реализации муниципальной подпрограммы 

1 являются бджетные ассигнования бюджета муниипалного образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области.    Общий объем бюджетных ассигнований 

на финансовое обеспечение реализации муниципальной подпрограммы 1 в 2022 - 

2024 годах составляет 255,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 85,00 тыс. рублей; 

2023 год – 85,00 тыс. рублей;  

2024год – 85,00 тыс. рублей 

 

6. Ожидаемы эффект от реализации мероприятий муниципальной 

подпрограммы 

 

 Ожидаемым эффектом от реализации муниипалной подпрограммы 1 является: 

          - Увеличение количества камер видеонаблюдения, установленных в местах с 

массовым пребыванием граждан на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области до 26 шт.; 

         - Повышение эффективности профилактической работы в области 

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

         - Повышение эффективности системы социальной профилактики 

правонарушений и коррупции на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

          - Снижение доли преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их содействии, в общем числе зарегистрированных преступлений на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

           - Снижение доли преступлений совершенных в общественных местах на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

         - Формирование антикоррупионного общественного сознания, нетерпимости к 

проявлению коррупии 

                      

7. Организация управления муниципальной подпрограммой 

 

Организацию управления муниипальной подпрограммы 1 осуществляет отдел 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 



2. Паспорт подпрограммы «Комплексные меры по профилактике терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

«Комплексные меры по профилактике терроризма и 

экстремизма» на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее также 

муниипальная подпрограмма 2) 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

Подпрограммы 

(Муниципаль-

ный заказчик- 

координатор 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области  

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Исполнители: 

- Отдел гражданской обороны;  

- Отдел общественных коммуникаций; 

- Оправление по молодежной политике; 

-  Управление образования. 

Соисполнители:  

- МО МВД России «Чердаклинский» 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Формирование системы профилактики терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

- Осуществление мер правового, организационно-технического, 

административного характера, направленных на профилактику 

терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области с правоохранительными органами в  

сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области   

 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

подпрограммы 

- Количество публикаций в средствах массовой информации по 

вопросам терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

 - Количество профилактических мероприятий (общественно-

политических, культурных, спортивных, воспитательных, 



патриотических, творческих), направленных на 

предупреждение терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области;  

- Количество изготовленных баннеров, печатных, 

аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Сроки и этапы  

реализации  

муниципальной 

подпрограммы  

Муниципальная подпрограмма 2 реализуется в период с 2022 по 

2024 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2022 год; 

2 этап – 2023 год; 

3 этап – 2024 год. 

Система 

мероприятий 

муниципальной 

подппрограммы 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и 

решение задач муниципальной подпрограммы 2, приведен в  

разделе 1 Приложения к Программе 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы с 

разбивкой по 

годам реализации 

Источником финансового обеспеения реализации муниипальной 

подпрограмы 2 являются бджетные ассигнования бюджета 

муниипалного образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области.    Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной подпрограммы 2 в 2022 - 

2024 годах составляет 117,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 39,00 тыс. рублей; 

2023 год – 39,00 тыс. рублей;  

2024 год – 39,00 тыс. рублей 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

муниципальной  

Подпрограммы 

- Повышение эффективности профилактической работы по 

предупреждению терроризма и экстремизма в среде 

несовершеннолетних и молодежи на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Повышение эффективности системы социальной профилактике 

терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Усиление контроля за миграионными потоками на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- Увеличение числа выявленных нарушений миграционного 

законодательства на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Организация 

управления 

муниципальной 

подпрограммой 

Организацию управления муниципальной подпрограммой 2 

осуществляет отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

______________ 



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная подпрограмма   

 

Необходимость подготовки муниипальной подпрограммы 2 и последующей ее 

реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 

экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Сегодня, когда 

террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия 

силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по 

принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 

значительным скоплениям людей на всей территории России. Наиболее остро встает 

проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, 

культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью 

уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными 

недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, 

образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие систем оповещения, 

видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. 

Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, 

посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, 

вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. 

Многонациональный состав жителей муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области требует постоянного воспитания 

толерантного отношения друг к другу. Терроризм, экстремизм и иные виды 

преступности оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни, 

состояние правопорядка, личной и общественной безопасности граждан. Их 

проявления могут вызвать социальную напряженность,  повлечь затраты населения, 

организаций и учреждений на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от 

преступных деяний. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 

устранение причин и условий, способствующих терроризму, экстремизму и иных 

видов преступности является одним из важнейших условий улучшения социально - 

экономической ситуации в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.  

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной подпрограммы  

 

         Целью муниипальной подрограммы 2 является формирование системы 

профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Муниципальная подпрограмма 2 ориентирована на последовательное решение 

следующих задач: 

- Осуществление мер правового, организационно-технического, 

административного характера направленных на профилактику терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 



- Повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области с правоохранительными органами в  сфере профилактики терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Значение целевых индикаторов муниципальной подпрограммы 2, являющихся 

показателями достижения целей муниципальной подпрограммы 2. 

- Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. За период действия муниципальной подпрограммы 2 планируется 

разместить 28 публикаций в средствах массовой информации по вопросам 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области, из них: в 2022 году – 10 шт,.  2023 году – 10 шт., 2024 году – 8 

шт. 

 - Количество профилактических мероприятий (общественно-политических, 

культурных, спортивных, воспитательных, патриотических, творческих), направленных на 

предупреждение терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия муниципальной 

подпрограммы 2 планируется провести 59 профилактических мероприятий (общественно-

политических, культурных, спортивных, воспитательных, патриотических, творческих), 

направленных на предупреждение терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из них в 2022 

году – 19,  2023 году – 20, 2024 году – 20. 

- Количество изготовленных баннеров, печатных, аудиовизуальных, электронных 

материалов по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия 

муниципальной подпрограммы 2 планируется изготовить 3 баннеров, 1705 печатных, 

аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, из них: в 2022 году – 1 баннер, 620 печатных, аудиовизуальных, 

электронных материалов по профилактике терроризма и экстремизма, в 2023 году – 1 

баннер, 620 печатных, аудиовизуальных, электронных материалов по профилактике 

терроризма и экстремизма, в 2024 году – 1 баннер, 465 печатных, аудиовизуальных, 

электронных материалов по профилактике терроризма и экстремизма,  коррупции. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной подрограммы 

 

Муниципальная подпрограмма 2 реализуется в период с 2022 по 2024 год с 

разбивкой на этапы: 

1 этап – 2022 год; 

2 этап – 2023 год; 

3 этап – 2024 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной подпрограммы 

 



Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 

муниципальной подпрограммы 2, приведен в приложении к Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

         Источником финансового обеспеения реализации муниципальной 

подпрограммы 2 являются бджетные ассигнования бюджета муниипалного 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Общий объем бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

подпрограммы 2 в 2022 - 2024 годах составляет 117,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год – 39,00 тыс. рублей; 

2023 год – 39,00 тыс. рублей;  

2024год – 39,00 тыс. рублей 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной 

подпрограммы 

 

 Ожидаемым эффектом от реализации муниипалной подпрограммы 2 является: 

- Повышение эффективности профилактической работы по предупреждению 

терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Повышение эффективности системы социальной профилактики терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Усиление контроля за миграионными потоками на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 - Увеличение числа выявленных нарушений миграционного законодательства 

на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

 

7. Организация управления муниципальной подпрограммой 

 

          Организацию управления муниипальной подпрограммой 2 осуществляет отдел 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

 



Приложение 

к муниципальной программе 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2022-2024 годы» 

 
№ 

п/п 

Основные мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполне

ния 

Объёмы финансирования 

(в тыс. руб.) с разбивкой по годам 

Источник финансрования 

2022 2023 2024 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Подпрограмма «Комплексные меры по профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

1.1 Приобретение и установка 

оборудования для 

видеонаблюдения в местах 

массового пребывания 

граждан 

Отдел по делам ГО, ЧС 2022-

2024 

годы 

30,0 30,0 30,0 90,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

1.2 Размещение в средствах 

массовой информации 

публикаций, направленных на 

предупреждение 

правонарушений и  

преступлений  

Отдел по делам ГО, ЧС; 

отдел 

общественных 

коммуникаций  

2022-

2024 

годы 

5,0 5,0 5,0 15,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

1.3 Изготовление печатной и 

сувенирной продукции   

антикоррупционной 

направленности  

Отдел общественных 

коммуникаций, отдел 

организационно-

протокольный  

2022-

2024 

годы 

25,0 25,0 25,0 75,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

1.4 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы 

с коррупцией 

Отдел общественных 

коммуникаций, отдел 

организационно-

протокольный  

2022-

2024 

годы 

15,0 15,0 15,0 45,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 



№ 

п/п 

Основные мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполне

ния 

Объёмы финансирования 

(в тыс. руб.) с разбивкой по годам 

Источник финансрования 

2022 2023 2024 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.5 Проведение конкурса на 

лучшие проекты социальной 

рекламы антикоррупционной 

направленности  

Отдел общественных 

коммуникаций  

2022-

2024 

годы 

5,0 5,0 5,0 15,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

1.6 Изготовление печатной 

продукции по вопросам 

профилактики 

правонарушений 

Отдел по делам ГО, ЧС 2022-

2024 

годы 

5,0 5,0 5,0 15,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 Итого по подпрограмме   85,0 85,0 85,0 255,0  

Раздел II. Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма» на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

2.1 Проведение с лицами, 

прибывающими в Российскую 

Федерацию из стран 

Центрально-Азиатского 

региона, мероприятий (в том 

числе, при участии 

представителей религиозных и 

общественных организаций, 

психологов) в форме 

индивидуальных или 

групповых бесед по 

доведению норм 

законодательства, 

устанавливающих 

ответственность за участие и 

содействие террористической 

деятельности, разжигание 

социальной, расовой, 

национальной и религиозной 

Отдел по ГО, ЧС; 

управление по 

молодежной политики 

и досуга населения  

2022-

2024 

годы 

2,0 2,0 2,0 6,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 



№ 

п/п 

Основные мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполне

ния 

Объёмы финансирования 

(в тыс. руб.) с разбивкой по годам 

Источник финансрования 

2022 2023 2024 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

розни, создание и участие в 

деятельности общественных 

объединений, цели и действия 

которых направлены на 

насильственное изменение 

основ конституционного строя 

России 

2.2 Организаия и проведение 

общественно-политических, 

культурных и спортивных 

мероприятий, посвященных 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября) 

Отдел по делам ГО, ЧС, 

управление по 

молодежной политики, 

управление 

образования  

 

2022-

2024 

годы 

5,0 5,0 5,0 15,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.3 Проведение на базе 

образовательных организаций 

(в том числе с участием 

представителей общественных 

и религиозных организаций, 

деятелей культуры и 

искусства) воспитательных и 

культурно-просветительских 

мероприятий, направленных 

на развитие у детей и 

молодежи неприятия 

идеологии терроризма и 

привитие им традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей 

 

Отдел по делам ГО, ЧС, 

управление по 

молодежной политики, 

управление 

образования  

 

2022-

2024 

годы 

5,0 5,0 5,0 15,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.4 Изготовление и установка Отдел общественных 2022- 11,0 11,0 11,0 33,0 Бюджетные асигнования 



№ 

п/п 

Основные мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполне

ния 

Объёмы финансирования 

(в тыс. руб.) с разбивкой по годам 

Источник финансрования 

2022 2023 2024 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

баннеров по профилактике 

терроризма и экстремизма в 

местах массового пребывания 

людей 

коммуникаций  

 

2024 

годы 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.5 Организация и проведение 

лекций, бесед, круглых столов 

по профилактике терроризма, 

предупреждению разжигания 

расовой, национальной, 

религиозной вражды и иных 

экстремистских проявлений 

Управление по 

молодежной политике; 

управление 

образования  

МО МВД России 

«Чердаклинский»  

(по согласованию) 

2022-

2024 

годы 

1,0 1,0 1,0 3,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.6 Организация и проведение 

фестивалей, тренингов, 

творческих конкурсов по 

гармонизации 

межнациональных отношений 

Управление по 

молодежной политике и 

досугу населения; 

управление 

образования 

 

2022-

2024 

годы 

2,0 2,0 2,0 6,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.7 Освещение в средствах 

массовой информации 

результатов деятельности 

органов местного 

самоуправления, 

правоохранительных органов 

и общественных объединений 

по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма, 

Размещение в средствах 

массовой информации 

материалов по профилактике 

терроризма и экстремизма 

Отдел общественных 

коммуникаций 

  

2022-

2024 

годы 

2,0 2,0 2,0 6,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 



№ 

п/п 

Основные мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполне

ния 

Объёмы финансирования 

(в тыс. руб.) с разбивкой по годам 

Источник финансрования 

2022 2023 2024 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.8. Приобретение для 

распространения в 

образовательных организациях, 

на предприятиях района 

наглядных пособий по 

действиям в чрезвычайных 

ситуациях (по вопросам 

предупреждения 

террористических актов и 

экстремистких проявлений), 

проведение учебных 

тренировок 

Отдел по делам ГО, ЧС; 

управление по 

молодежной политике и 

досугу населения; 

управление 

образования  

 

2022-

2024 

годы 

9,0 9,0 9,0 27,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.9. Организация и проведение 

встречь, бесед с 

пребывающими на территорию 

МО «Чердаклинский район» 

иностранными гражданами  в 

целях профилактики 

экстремистских проявлений и 

терроризма 

Отдел по делам ГО, ЧС 2022-

2024 

годы 

2,0 2,0 2,0 6,0 Бюджетные асигнования 

бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 Итого по подпрограмме   39,0 39,0 39,0 117,0  

 Итого по программе   124,0 124,0 124,0 372,0  

_______________________ 

 

 


